לגישת השופט זוסמן, הכלל האנגלי חל על סכסוכים בין פרטים. ואולם המקרה של העותר אינו סכסוך בין פרטים במישור של המשפט האזרחי אלא מחלוקת "בין הפרט ובין הכלל, והוא סובב כולו על שטח המשפט הפומבי".

80 הדין בישראל אינו כולל הגדרה עקרונית של הביטוי "נתיני אויב". הגדרה כללית של "אויב" נמצאת בס' 91 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. הגדרה ספציפית לצורכי מסחר עם האויב נמצאת בס' 1(4) לפקודת המסחר עם האויב, 1939. הגדרה נוספת נמצאת בס' 1 לפקודת מניעת טרור, התש"ח-1948. החוק הישראלי גם אינו קובע רשימה מרוכזת ועדכנית של מדינות אויב.

לייצור מוצרי פלסטיקה – נתפס בידי כוחות צה"ל, בטענה שמדובר ברכוש אויב המשמש לצורכי המלחמה. העתירה אמנם נדחתה, אך בג"ץ דן בה לגופה.⁸¹

זכות גישה לערכאות ניתנה באופן רחב גם לתושבי יהודה, שומרון וחבל עזה, הנתונים באזור הנמצא בתפיסה לוחמתית של ישראל – קטגוריה שהיא שונה מלחימה קלאסית בין מדינות אויב.

86 בג"ץ 5591/02 יאסין נ' מפקד מחנה צבאי קציעות, פ"ד נו(1) 403 (2002).

87 בג"ץ 3451/02 אלמדני נ' שר הביטחון, פ"ד נו(3) 30 (2002).

88 פרשת מועצת הכפר בית סוריק, לעיל הערה 82.

89 התייחסות חלקית ישנה בס' 4 לחוק הסדרי משפט ומינהל [נוסח משולב], התש"ל-1970, העוסק בטענת אויבות, וכן ב"טענת אויבות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 51.008 (התשכ"ט) (להלן: הנחיות "טענת אויבות").

זכות הגישה לערכאות של נתיני אויב (בעקבות רע"א 993/06 מדינת ישראל נ' דיראני)

עימותים מוגבלים בשטחים הנמצאים בתפיסה לוחמתית, שהם מרבית המקרים בשנים האחרונות. הגם שמתנהל בשטחים אלו עימות מזוין לסירוגין וניתן לראות בפעילי טרור השהים בהם "אויבים", אין אלו "שטחי אויב" במובן המקובל, בשל השליטה האפקטיבית של ישראל בחלקם ובשל כך שלחלק מן התושבים שם אין אזרחות; זהו מצב מיוחד שאינו דומה להלכות המשפט המקובל בעניין אויבים. הפסיקה אינה מלמדת על כלל משפטי ברור.⁹⁰

2. פרשת חוק הנזיקים האזרחיים

בשנת 2005 חוקקה הכנסת את חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005.⁹¹ המצב המשפטי שקדם לחוק החדש העניק למדינה חסינות מלאה מפני תביעות נזיקין, הנובעות מפעולות לחימתיות של צבא הגנה לישראל,⁹² אלא שבג"ץ פירש את המונח "פעולה לחימתית", שלא הוגדר בחוק, בצמצום.⁹³ במקום להגדיר מחדש בחקיקה את המונח "פעולה לחימתית", כך שיכלול מעשים נוספים שמהם יינתן פטור מאחריות בנזיקין, החליטה הכנסת לחוקק חוק קובע כלל מחמיר וגורף.

בג"ץ אמנם אפשר גישה לערכאות, אך יש לציין שהאם הייתה אזרחית ישראלית ולא נתינת אויב. גם פרשת *אל נאזואד*, לעיל הערה 81, בעניינו של הלבנוני שמפעלו נתפס בידי צה"ל, אינה מבהירה את המצב המשפטי, הואיל ולבנון הייתה שטח כבוש שבו לישראל שליטה אפקטיבית.

91 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005, ס"ח 953 (להלן גם: תיקון מס' 7).

92 ס' 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

93 ע"א 5964/92 בני עודה נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1, 6-9 (2002).

94 החוק מעניק חסינות למדינה מפני תביעות המוגשות בידי "נתין של מדינה שהיא אויב, אלא אם כן הוא שוהה כדין בישראל; (2) פעיל או חבר בארגון מחבלים; (3) מי שניזוק בעת שפעל בשליחותו או מטעמו של נתין מדינת אויב, חבר או פעיל בארגון מחבלים".

זכויות הפרט הן זכויות אשר דבקות באדם, ואינן קשורות לאזרחותו או להתנהגותו".¹⁰⁸ על בסיס קביעות אלו אפשר בית המשפט לעותר להמשיך ולנהל את תביעת הנזיקין, אך קבע שאם ייפסק פיצוי לטובתו, יהיה אפשר להשהות את הסעד (העברת הכספים ללבנון) מכוח סעיף 3 לפקודת המסחר עם האויב, 1939, המונעת

104 ת"א (מחוזי ת"א) 1461/00 מדינת ישראל נ' דיראני (פורסם בנבו, 19.12.2005) (להלן: פרשת דיראני I).

105 הכרזה על פי פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, י"פ התשמ"ט 3474.

106 המסגרת החוקית לדחיית העתירה הוא ס' 101(א)(3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, שלפיו בית משפט רשאי לדחות תובענה מ"כל נימוק אחר שעל-פיו הוא סבור שניתן לדחות מלכתחילה את התובענה בנוגע לאותו נתבע". המונח "נימוק אחר" כולל שימוש לרעה בהליכי משפט. ראו את פרשת דיראני II, לעיל הערה 1, בפס' 19 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

הנמצאת במצב מלחמה עם מדינת ישראל".

110 פרשת דיראני II, לעיל הערה 1.

111 שם, בפס' 16 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

112 שם, בפס' 29-30 לפסק דינה.

113 שם, בפס' 71 לפסק דינה.

114 שם, בפס' 53 ו-56 לפסק דינה.

ישראל, 1922, בצירוף סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. כדין ישן, שקדם לחקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, כלל זה נהנה מהגנתה של "פסקת שמירת הדינים" שבסעיף 10 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.¹¹⁵ ממילא כלל זה, שהוא כעת "חוק" ישראלי,¹¹⁶ עומד בתנאי "פסקת ההגבלה".¹¹⁷ יתרה מכך, גם לולא נקלט הכלל למשפט הישראלי, יש לקלוט אותו מכוח סעיף 1 לחוק יסודות המשפט,

ארבעה מקורות אפשריים הם חוקי היסוד, חקיקה רגילה (בפרט דיני הנזיקין), המשפט הבינלאומי ההסכמי (אמנות זכויות האדם ודיני המלחמה) והמשפט הבינלאומי המנהגי.

139 ס' 1 לתקנות הנספחות לאמנת האג הרביעית, לעיל הערה 63.

140 בישראל היה ניסיון לאבחן בין לוחמים לבין שבויי מלחמה (ולשוות את מעמדם של שבויי מלחמה למעמדם של לוחמים בלתי-חוקיים) בחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002.

141 בג"ץ 769/02 הוועד הציבורי נגד העינויים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד סב(1) 507, פס' 32-28 לפסק דינו של הנשיא ברק (2006).

זכות הגישה לערכאות של נתיני אויב (בעקבות רע"א 993/06 מדינת ישראל נ' דיראני)

השאלה הראשונה היא, אם לדיראני זכות חוקתית לגישה לערכאות בישראל.

142 פרשת דיראני II, לעיל הערה 1, בפס' 21-26 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה ובפס' 15 לפסק דינו של השופט מלצר.

143 בפרשת דיראני נדונו כמה הסדרים חוקיים ובהם תיקון מס' 7, לעיל הערה 91, חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, פקודת המסחר עם האויב, 1939 וכן המשפט המקובל נוסח ישראל. בהקשר זה נציין כי דעתנו היא כדעת השופט מלצר, שלפיה המונח "חוק" כולל גם את המשפט המקובל נוסח ישראל. עם זאת ישנו ספק אם הכלל של המשפט המקובל נקלט במלואו למשפט הישראלי, אם נקלט – מה טיבו (כאמור, לא ברור מה היה תוכנו של הכלל של המשפט המקובל גם בעת קליטתו ומהם החריגים לו) ואם נקלט ואף טיבו ידוע – מה ראוי שיהיה מעמדו לאור עקרונות היסוד של המשפט החוקתי בישראל כיום.

השאלה השנייה היא, אם לדיראני זכות חוקית (להבדיל מחוקתית) לגישה לערכאות בישראל בתביעת נזיקין. ככל שהסוגיה היא רק עניין לדיני הנזיקין, ייתכן שאפשר להסתפק בסעיף 3 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, שלפיו "כל הנפגע או הניזוק על ידי עוולה שנעשתה בישראל יהא זכאי לתרופה המפורשת בפקודה מידי עושה העוולה או האחראי לה". דיראני ניזוק לכאורה בעוולה שבוצעה בישראל, ולכן זכאי לתרופה מתאימה מידי עושה העוולה או האחראי לה. עם זאת מקור חקיקתי זה הוא מוגבל, שכן ייתכן שהוא בגדר הסדר כללי הנסוג מפני ההסדר הספציפי של המשפט המקובל ולפיו אין מבררים תביעת אויב.

בתנאי פסקת ההגבלה החוקתית; שונה הוא מעמדו של חוק, השולל גישה לערכאות מנתיני (או מלוחמי) אויב היושבים מחוץ לישראל, אם הנחת היסוד היא שהזכות החוקתית לגישה לערכאות חלה בשטח ישראל בלבד.

2. הסדר מוצע: המבחן הפונקציונלי

בחודש יולי 2012 עבר בכנסת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012.¹⁵¹ תיקון מס' 8 אינו עוסק בסוגיה הכללית של גישה לערכאות של נתיני אויב, אלא אך ורק בתביעות נזיקין שהתרחשו כתוצאה מפעולה מלחמתית. בהקשר זה הרחיב תיקון מס' 8 את ההגדרה של "פעולה מלחמתית" (ההגדרה כוללת כעת גם פעולות למיגור טרור בשטח מדינת ישראל) ואישר שוב את הפטור הגורף שניתן למדינה מאחריות בנזיקין מתביעות המוגשות בידי נתיני אויב, בידי פעיל או חבר בארגון מחבלים ובידי מי שניזוק בעת שפעל בשליחותו או מטעמו של נתיני אויב או ארגון מחבלים.

אנו מודים לקורא האנונימי על שהסב את תשומת לבנו לנקודה זו. לדיון כללי בוועדות חקירה, ראו אביגדור קלגסבלד *ועדות חקירה ממלכתיות* (2001); וכן אביגדור קלגסבלד "המלכה מתה, תחי המלכה החדשה – לקראת חוק ועדות חקירה חדש" *הפרקליט* נב 472 (2013).

151 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 518, 522 (להלן גם: תיקון מס' 8).

זכות הגישה לערכאות של נתיני אויב (בעקבות רע"א 993/06 מדינת ישראל נ' דיראני)

אינדיבידואלי (פעיל בארגון מחבלים).¹⁵² המחוקק הישראלי החריג מן ההגדרה אזרחים ישראליים היושבים בשטח אויב, ככל הנראה בשל הרצון שלא לחסום תביעות נזיקין של אזרחים ישראליים תושבי ההתנחלויות.¹⁵³ גם תיקון מס' 8 אינו מחייב קשר סיבתי בין הפעולה המלחמתית לנושא התביעה.

המצב הראשון עוסק בתביעות בין מדינות, כלומר בתביעה המוגשת נגד מדינת ישראל (או נגד גוף מטעמה) בידי "אורגן אויב" – מדינת אויב, ממשלת אויב, תאגיד בבעלות ממשלת אויב, ארגון טרור או תאגיד בבעלותו של ארגון טרור. תביעות אלו, ככלל, יידחו על הסף, שכן חלה בהן

152 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס' 5ב(א)(1), ס' 5ב(א)(1), ס' 5ב(א)(2) וס' 5ב(א)(2) בהתאמה.

153 ס' 5ב(א)(1) ש.ם.

154 גישה זו עוגנה בהנחיות היועץ המשפטי לממשלה: "תביעת נזיקין בישראל בשל תאונה שאירעה בשטח מוחזק" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 25.000 (התשכ"ט); וכן בהנחיות "טענת אויבות", לעיל הערה 89.

הדוקטרינה של "חסינות ריבון"¹⁵⁵.